
 

 

 
1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TORBOLE CASAGLIA 

“Rita  Levi - Montalcini” 
25030 Torbole Casaglia (BS) – Via Garibaldi n. 30 

Tel/fax: 030 2650461 
www.ictorbolecasaglia.gov.it 

bsic89100l@istruzione.it -  bsic89100l@pec.istruzione.it 
       C.F. 98169870171   –   codice mecc. BSIC89100L 

 

 

                                                       DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Determinazione a contrarre ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 32, comma 2 del D.lgs. 

n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura dei servizi in materia di protezione dei dati 

personali - che le istituzioni scolastiche devono acquisire in relazione all’adempimento degli 

obblighi previsti dal regolamento UE n. 679/2016 - in favore dell’istituto scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TORBOLE CASAGLIA, in previsione 

dell’accordo di rete “Rete privacy 2018” 

 

Il giorno 25 maggio 2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Visto l’art. 37 del Regolamento (UE) n. 679/2016 che obbliga tutte le autorità pubbliche a 

nominare un responsabile per la protezione dei dati; 

- Visto l’art. 37, paragrafo 3 del Regolamento (UE) n. 679/2016 che, nell’ambito degli 

adempimenti imposti in materia di protezione dei dati personali, consente a più autorità 

pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione, 

di designare un unico responsabile della protezione dei dati;  

- Visto l’art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 che prevede la facoltà per le istituzioni 

scolastiche di promuovere accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità 

istituzionali; 

- Viste le previsioni di bilancio – scheda progetto/attività A01;  

PREMESSO CHE 

- Ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 (euro quarantamila/00) IVA esclusa; 

- Ai sensi dell’art. 34 comma 1 del D.I. 44/2001, il Dirigente Scolastico, per l’attività di 

contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture per importi inferiori a € 2.000, procede 

direttamente alla scelta del contraente; 

CONSIDERATO CHE 

- L’entrata in vigore del Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 

personali impone a tutti gli istituti scolastici una serie di adempimenti con riferimento al 

trattamento dei dati in loro possesso; 

- Le istituzioni scolastiche della provincia di Brescia:  

 Istituto Comprensivo “Aldo Moro” di Capriolo 

 Istituto Comprensivo Nord 1- Brescia; 

 ITCS Abba-Ballini di Brescia; 

 Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Torbole Casaglia; 

mailto:bsic89100l@istruzione.it
mailto:bsic89100l@pec.istruzione.it




 

 

 
2 

 IIS “Tassara-Ghislandi” di Breno; 

 Istituto Comprensivo Castel Mella; 

 Istituto Comprensivo di Rodengo Saiano; 

 Istituto Comprensivo di Manerbio; 

 IIS "V. Capirola" di Leno; 

 IIS “Bonsignori” di Remedello; 

 Istituto Comprensivo di Gottolengo; 

 Istituto Comprensivo di Bagnolo Mella; 

 Istituto Comprensivo di Cologne; 

 Istituto Comprensivo Rita Levi Montalcini di Iseo; 

 Istituto Comprensivo di Coccaglio; 

 Istituto Comprensivo di Travagliato; 

 CPIA 3 di Chiari; 

 Istituto comprensivo "Don Raffelli" di Provaglio d'Iseo; 

 IIS “G. Antonietti” di Iseo; 

 I° Istituto Comprensivo di Palazzolo Sull’Oglio; 

 Istituto Comprensivo di Corte Franca; 

 Istituto Comprensivo "Luigi Einaudi" di Sale Marasino; 

 Istituto Comprensivo "Don Lorenzo Milani” di Rovato; 

 Istituto Comprensivo di Adro; 

 IIS “L. Einaudi” di Chiari; 

 IIS “Grazio Cossali” di Orzinuovi; 

 Istituto Comprensivo “A. Toscanini” di Chiari; 

 Istituto Comprensivo “Morcelli” di Chiari; 

 Istituto Comprensivo “Nella Berther” di San Zeno N. – Montirone; 

 IIS “V. Dandolo” di Corzano; 

 Istituto Comprensivo “Einaudi” di Sale Marasino 

Hanno intenzione di collaborare al fine di realizzare l’ottimizzazione dei suddetti adempimenti 

e l’accrescimento della qualità dei servizi che le istituzioni scolastiche devono acquisire in 

base alla normativa; 

- Al suddetto fine le istituzioni scolastiche stanno costituendo un accordo di rete denominato 

“Rete privacy 2018”; 

- In particolare, sarà individuata una scuola capofila per la progettazione e gestione delle attività; 

- La collaborazione fra le istituzioni scolastiche aderenti all’accordo riguarderà le seguenti 

attività: a) cooperazione per la definizione di modelli di atti e documenti (registri, informative, 

moduli per consenso), b) selezione del Responsabile della Protezione dei Dati personali ai 

sensi degli artt. 37 e ss Reg. UE 2016/679; c) formazione e informazione dei dipendenti delle 

Istituzioni Scolastiche aderenti all’accordo accordo per il corretto trattamento dei dati 

personali raccolti e trattati; 

- La scuola capofila si occuperà dei seguenti compiti: 

 Procedere alla selezione del fornitore dei servizi per la protezione dei dati personali, 

affidare l’incarico e liquidarne le competenze; 

 Predisporre il calendario per la formazione dei dipendenti delle Istituzioni 

Scolastiche aderenti all’accordo; 

 Predisporre modelli di informativa del trattamento dei dati personali diversi a 

seconda delle varie tipologie di istituzione scolastica per favorire la semplificazione 

e la standardizzazione 

 Supportare il RPD individuato. 

- Le Scuole della rete, invece, svolgeranno le seguenti attività: 

 Aggiornare e inviare alla scuola capofila l’informativa dovuta agli interessati per la 

raccolta e il trattamento dei dati personali nonché tutti gli altri atti adottati in 

adempimento del Regolamento; 

 Fornire i dati necessari per la formazione dell’avviso di selezione per l’acquisizione 

dei servizi di RPD; 

 Agevolare e sostenere la formazione del personale; 



 

 

 
3 

 Versare alla scuola capofila, successivamente alla definizione della procedura di 

selezione per la fornitura dei servizi di DPO, l’importo corrispondente al 

corrispettivo necessario per l’acquisizione dei servizi ripartito in quote, fino ad un 

massimo di € 1300,00;  

ATTESO CHE 

- Le procedure per la costituzione della rete di scuole non si concluderanno prima della piena 

applicabilità del Regolamento n. 679/2016; 

- Nelle more, l’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TORBOLE CASAGLIA deve, 

quindi, procedere alla nomina di un responsabile per la protezione dei dati; 

- Si ritiene opportuno nominare il medesimo RPD per tutte le scuole facenti parte della 

costituenda rete in considerazione dei vantaggi in termini di razionalizzazione delle spese ed 

efficientamento dell’azione amministrativa; 

- Tale soggetto è stato individuato nello Studio Legale E-Lex con sede in Roma, nelle persone 

dei soci Avv. Ernesto Belisario e Avv. Adriana Peduto i cui CV sono allegati al presente atto; 

- Il soggetto nominato possiede i requisiti di esperienza e competenza di cui all’art. 37 RGPD; 

- In particolare, il responsabile per la protezione dei dati svolge le seguenti attività: 

 a) risposta ai quesiti inoltrati dalla scuola capofila, 

 b) revisione delle informative e dei registri dei trattamenti, 

 c) 5 giornate in presenza; 

- E’ stato valutato che l’importo complessivo a carico dell’istituto è pari a € 1.200,00 oltre IVA 

e Cassa nazione di previdenza e assistenza forense;  

- Si ritiene di procedere a un affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016; 

- Con riguardo alle verifiche sul fornitore, l’aggiudicatario risulta in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 D. Lgs n. 50/2016, come da autocertificazione allegata;  

ACCERTATO CHE 

- La spesa trova copertura economica nella Scheda progetto/attività A01;  

DETERMINA 

- Di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/16 all’affidamento diretto 

allo Studio E-Lex - con sede in Roma, Via dei Barbieri, n. 6, P.IVA 11514241006, nelle 

persone degli Avv.ti Ernesto Belisario (C.F. BLSRST77H06G942H) e Adriana Peduto (C.F. 

PDTDRN73A42H703B) della fornitura dei servizi di RPD del costo complessivo di € 1.200,00 

oltre IVA e Cassa nazione di previdenza e assistenza forense. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Mariarosaria Marinaro 


